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Hygric properties of wood and their use for
analysis of envelope structures in modern

timber buildings

Vlhkostní vlastnosti dřeva a jejich využití pro
analýzu obalových konstrukcí moderních

dřevostaveb

Abstract:

The main goal of this thesis was to thoroughly analyse the moisture behaviour of the most

common external walls in modern timber buildings. This was performed by dynamic simulation

in WUFI® Pro 6.1 software, mainly focusing on the moisture content of wood fibreboards. In

order to make realistic approximations, the experimentally measured sorption isotherm of wood

was inserted into the computational model. Also, specific factors were considered in the

calculations, e.g. the dependence of diffusion resistance factor of wood and OSB board on

relative humidity, solar radiation, rain and liquid transport. The results of the detailed analysis

were compared with the results of a simplified simulation relevant to stationary model

in TEPLO 2010, which is an ordinarily used software for hygrothermal assessment. Among

other outcomes, this work has shown that the dependence of the diffusion resistance factor of

OSB board on the relative humidity plays a non-negligible role in the moisture behaviour of a

particular type of construction. The obtained results are intended as a stimulus for further

discussions.

Keywords: moisture, timber buildings, sorption isotherm, wood, diffusion resistance factor

Anotace:

Hlavním cílem této práce bylo podrobně analyzovat vlhkostní chování nejběžnějších

obvodových stěn v moderních dřevostavbách. Toto bylo provedeno pomocí dynamické

simulace v softwaru WUFI® Pro 6.1, ve kterém byl zkoumán průběh hmotnostní vlhkosti

v závislosti na čase, nejčastěji u dřevovláknitých desek. Aby se výsledky co nejvíce příblížily

reálnému chování, do výpočetního modelu byla zadána experimentálně změřená sorpční

izoterma smrkového dřeva. Dále byly uvažovány závislost faktoru difuzního odporu dřeva a

OSB desky na relativní vlhkosti, vliv solární radiace, deště a kapilárního transportu vody v

konstrukci. Výsledky této analýzy byly porovnány s výsledky ze zjednodušené simulace

odpovídající běžnému stacionárnímu posudku v softwaru TEPLO 2010. Tato práce mimo jiné

ukázala, že závislost faktoru difuzního odporu OSB desky na relativní vlhkosti hraje

nezanedbatelnou roli ve vlhkostním chování daného typu konstrukce.

Klíčová slova: vlhkost, dřevostavby, sorpční izoterma, dřevo, faktor difuzního odporu
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1 Introduction

1.1 Background

In recent years, there has been a huge expansion of timber buildings in Czechia, i.e. those

buildings in which the load-bearing structure is mostly made of wood or wooden materials. [1]

The 92 wooden houses which were built in 1999 represented only 1,12% of all family houses

built in that year. However, the most recent data show that the number of wooden dwellings has

significantly increased. In 2016, there were 2013 wooden houses constructed, that is equal to

14,37 % out of all new family houses. [2]

The statistics also show which type of the load-bearing system is the most common. Frame

construction/Panel construction that consists of wooden ribs of squared sections and a

stabilizing sheathing is the most attractive system that formed the core of more than 80% of all

family dwellings built in 2016. (1634 out of 2013). For this system, prefabricated panels (Panel

construction) slightly dominate over the in-situ construction (Frame construction). [2]

Unlike the family houses, the amount of administration and civic buildings with wooden load-

bearing system is still considerably small in the Czech Republic. One of the biggest issues,

when designing a multi-storey timber structure, is the need to follow the strict regulations for

fire safety. The Czech legislation states, that in wooden buildings, the height between the

surface of the ground floor and the surface of the top floor must not exceed 12 m. Hence, this

requirement limits builders to design max. 5 storey buildings. [3] This hinders the Czech market

from even steeper growth of timber structures, whereas engineers from some other countries

break the records in the maximal heights of wooden high-rise buildings. [4][5]

However, the construction of family houses made of wood as the loadbearing material is on a

steady rise because of many factors which relate with each other:

 First of all, there is an evident trend in sustainable and energy efficient construction.

People are becoming aware of potential “destruction“ of our Earth, if they keep living

in today´s consumerism, especially considering the fact of growing population. There

are numerous theories predicting shortages of water, oil, phosphorus and other natural

resources on the planet in relatively near future. [6][7][8]

 Therefore, the intention of the large part of advanced society is to consume as little

primary energy as possible, to reduce the production of pollutants, to use local
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recyclable resources, etc. Modern timber buildings offer a partial solution for this issue.

When designing a wooden structure, there is a great emphasis on using mostly

recyclable natural materials. Moreover, those new buildings are often designed with heat

recovery ventilation. All these aspects contribute to both, diminishing of the energy

consumption and comfortable indoor environment. To sum up, the construction and

utilization of energy efficient buildings built of wood-based materials belongs to

sustainable way of living.

 The second reason is related to the first one. The pollutants-free indoor air is one of the

key indicators of general well-being. It is known, that people spend most of the time

indoor. Therefore, if a user of a wooden house feels relaxed at home, he/she shares

positive experience or recommends the modern wooden dwelling to his/her friends,

colleagues etc. Consequently, the satisfaction of individual users can also stimulate the

escalation of wooden family-houses in the Czech Republic.

 When the demand increasing, the supply replies in the same way. Accordingly, a lot of

new companies are emerging on the market and they are offering modern developed

structures. [2]

 Thanks to the rivalry between the firms, the purchase prices of wooden houses may drop

and thus become more affordable in comparison with the brick houses. Furthermore, if

the house is designed as energy efficient building, there is a huge difference in the

operating cost.

 Another immense advantage is the speed of construction. After the casting a concrete

slab which functions as foundation, the total construction time is usually not longer than

6 months. [9]

 Last but not least, the economic situation in the Czech Republic has slightly improved

in the recent years. As a consequence, the number of all new family houses has increased

annually in 2016 after the 8-year decline. [2]

1.2 Motivation

Even though, there would not be any problem to find some other advantages of modern wooden

houses, it also brings some risks and concerns of the users. The fire resistance issues were

already mentioned. Another trouble may be caused by rodents. People believe that natural

materials which are used in wooden houses attract rats and mice. Theoretically, those animals

could damage the wall but usually it does not happen because the structure is still too thick for
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them. Moreover, the possibility of destroying the wooden-house-wall by rodents is not bigger

than in autoclaved aerated concrete construction. (Note: Currently, Autoclaved aerated concrete

is common material for family houses in the Czech Republic). [10]

Finally, the often discussed issue related to the modern timber buildings is moisture, which can

appear either in a liquid form or as a water vapour. There are several sources whence those two

forms of moisture can endanger the structure (see Fig. 1). [11]

When focusing on design of new wooden houses, preventing the both rainwater and rising

groundwater from the penetrating into the structure is usually solved by waterproofing layer (or

coating) and is not relatively big issue for engineers. However, the diffusion of water vapour

and possible condensation within the structure can cause huge problems and the solutions for

avoidance are more complicated.

Those problems can turn into enormous ones primarily for two reasons: First, all diffusion

processes are happening inside the structure. Thus, the moisture problem can be invisible for a

long time, until it appears on the wall surface. When recognizing a wet spot on the surface, it

can be too late because the wall can be already largely damaged. Second, the wood-based

materials are highly hygroscopic, which means that it takes on a big amount of moisture from

the surrounding environment. [12] The excessive humidity negatively influences the

Figure 1: Sources of moisture [11]

9

mechanical and thermal properties of wood and wood-based materials, which is highly

undesirable. This is discussed in detail in the following chapter.

In order to disable the moisture to damage the structure, two important assumptions must be

fulfilled: Correct design and flawless realization. Whereas the precision of realization always

depends on the individual qualities and attitudes of workers, the hygrothermal simulations may

help us to predict how the construction will behave in times of its existence. Furthermore, a

basic hygrothermal analysis must be a part of every single project, because Czech Technical

Standards ČSN 37 0540 and ČSN EN ISO 13788 determinate thermal and moisture

requirements for all building elements.

1.3 Standard requirements

More precisely, ČSN 37 0540 states that the amount of condensed water vapour (Mc) within the

structure including wooden elements must not exceed the lower value out of 0,10 kg/(m2·a) per

year and 3% of area density of the material, in which the condensation appears, if the bulk

density exceeds 100 kg/m3. For material with its ρ ≤ 100 kg/m3, the limit is 6% of its area

density. [13] Normally, the requirement on the limited value of 0,10 kg/(m2·a) is considered as

the reference, because it represents the lower value for the most of the layers.

Simultaneously, considering an annual cycle, the amount of condensed water vapour Mc,a

[kg/(m2·a)] must be lower than the amount of evaporable water vapour Mev,a [kg/(m2·a)]:

Mc,a < Mev,a ( 1 )

In other words, the amount of water vapour within the structure must not constantly increase.

Furthermore, bearing in mind wood and/or wood-based materials in construction,


[…]


the structure. Our results confirmed that this recommendation should be followed in order not

to exceed 18 % of MC.

Structure 06

Finally, MC in the external wood fibreboard of Structure 06 is examined.

First, both curves have similar shapes to those in the Structure 03. It proves that ventilated gap

at the external surface contributes to the rapid fluctuation of MC in the wood fibreboard.
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Figure 34: MC in the external wood fibreboard_STRUCTURE 06
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A slight difference between WUFI 01 and WUFI 02 can be detected. Even though averages of

hour data of those two methods differ only by 0,25 %, it is apparent that the additional factors

have a certain role. WUFI 02 reports a little higher values of moisture content.

Considering WUFI 02 method, MC in the wood fibreboard is above 18 % in 5,0 % of the total

time, which is equal to 18 days a year. It does not follow the Standard presuppositions; however,

likely does not cause any large damage in the structure. Moreover, there is no annual increase

of moisture within the structure.

5.3 Conclusion of the hygric analysis

5.3.1 TEPLO

According to the stationary assessment in TEPLO 2010 software, all common external walls of

modern timber buildings meet Standard requirements of ČSN 730540-2 and EN ISO 13788.

5.3.2 WUFI

Structure 01

a) All the sub-methods show results which meet Standard requirements of ČSN 730540-2

related to the maximal moisture content of wood-based materials 18 %. Also, the

moisture content does not annually increase. Thus, the structure is safely designed in

terms of the excessive moisture.

b) The step-by-step analysis pointed out that the aspect of μ value of OSB dependent on

the RH plays an important role in the moisture transport.

c) Detailed analysis considering dependence of μ value of OSB on RH leads to more

unfavourable results than the basic simulation calculating with the constant μ value 200.

Hence, the simplified simulation is not on the side of safety.

d) Orientation of the facade to the north is the most unfavourable variant for the considered

climatic conditions.
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Structure 02

a) Both of the methods result in low total moisture content (MC) which does not annually

increase. This is analogical to one of the Standard requirement (see Eq. 1). Thus, the

structure is safely designed.

b) In those particular climatic conditions, the basic simulation of this structure is on the

security side in terms of the moisture behaviour.

Structure 03

a) Moisture content in the external wood fibreboard does not annually increase. However,

the moisture content value is above the limit in 14 days a year in total. Even though, the

structure does not meet the Standard requirement of ČSN 73 0540, it can be assumed

that the wall is not going to be microbiologically attacked, and its functioning will not

to be threatened.

b) The basic simulation of this structure corresponds to the realistic model.

c) Most likely, the amount of moisture content in external wood fibreboard changes more

rapidly in assemblies with ventilated gap and wooden cladding at the external surface

than in the structures with an external plaster.

Structure 04

a) Both methods show that external walls of traditional log houses do not suffer from

excessive moisture content.

b) Basic simulation is on the side of safety.

Structure 05

a) If the massive wood is built into the structure during winter, the moisture content of the

external wood layer annually increases in the following two years. Therefore, the

Standard recommendation (that wood should be built into the structure with its MC

under 16 %) should be respected in order not to exceed the limited MC value of 18 %.

b) The difference between the results of the detailed and simplified analysis is significant.

Despite the fact that the basic simulation is on the safety side, it shows an unrealistic

behaviour. The dependent μ value of wood on RH plays an important role in this case.
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Structure 06

a) The moisture content in the external wood fibreboard does not annually increase.

However, in 18 days a year in total, the moisture content value is above the limit. Even

though, the structure does not meet the Standard requirement of ČSN 73 0540, it can be

assumed that the wall is not going to be microbiologically attacked, and its functioning

will not be threatened.

b) The detailed and basic method give only a little difference in the outcome. Nevertheless,

it was shown that simplified model considering constant μ value of OSB board 200

results in slightly lower values of moisture content than the detailed simulation with

dependent μ value on RH. Thus, the basic simulation is not on the side of safety.

c) The assumption, that wooden cladding with ventilated air gap at the external surface

contributes to faster fluctuation of moisture content in the external wood fibreboard, was

confirmed.
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6 Conclusion

During this work, the research of common external walls in modern timber buildings was

performed, upon which five specific structures were chosen and one additional structure was

designed. All the structures were subjected to the regular assessment in TEPLO 2010. Then, a

sorption isotherm of spruce wood was measured, plus the dependence of the diffusion resistance

factor on the RH was drawn from the available sources. These data were exported into the

WUFI® Pro 6.1, in which a simplified model relevant to TEPLO 2010 was created. Finally, a

comprehensive analysis was performed in order to approach to the realistic behaviour.

All the six structures successfully passed the basic hygric assessment in TEPLO 2010 software.

The results of the measured sorption isotherm were sufficiently accurate. Thus, the data were

applied in further analysis. Then, a detailed hygric analysis in WUFI® Pro 6.1 has confirmed

that all the assessed structures are safely designed in the context of moisture behaviour. For the

solid timber construction and the vapour permeable structure in the frame construction,

consisting mainly of wood-based materials, the moisture content of wood fibreboard exceeded

the critical value (18 %) in 14 and 18 days in a year, respectively. For this reasons, those two

structures do not meet Standard requirements. However, from a practical point of view, this will

probably cause neither microbiological problems nor the worsening of the material´s function.

When focusing on the different results of the simplified and detailed analysis, it was shown that

for the structures without OSB boards, the basic simulation either corresponds to the realistic

behaviour or is even on the safety side. Nevertheless, this does not apply for the structures where

the OSB board is used as a semipermeable layer. The hygric analysis pointed out that when the

diffusion resistance factor of OSB board is considered as a constant value of 200, the situation

is not on the side of safety.

Future experiments could contribute to the clarification of this issue by providing more precise

material characteristics of wood and wood-based materials. Especially, further measurements

of the μ value of OSB board and other wood-based boards would be beneficial for better

understanding of moisture transport through envelope structures in timber buildings.
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