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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Student Lukáš Kotrbatý splnil cíle a zadání bakalářské páce. Formální a grafická úroveň práce jsou standardní a
práce je dobře srozumitelná, použité zdroje jsou správně citovány, nicméně v některých místech mohla být
práce přehlednější. Je nutné ocenit, že se student rozhodl napsat práci v anglickém jazyce, angličtina je na
vysoké úrovni.
Lukáš Kotrbatý pracoval nadstandardně, během semestru zvládnul laboratorní techniky měření vlhkostních
vlastností stavebních materiálů i pokročilé tepelně‐vlhkostní modelování stavebních konstrukcí. Pracoval
samostatně, systematicky a na konzultace byl vždy dobře připraven.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

B (velmi dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 18. 6. 2018

Vedoucí bakalářské práce

Ing. Kamil Staněk, Ph.D.